## **BBA-105**

### **Introduction to Psychology**

(मनोविज्ञान एक परिचय)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Psychology and describe its various approaches.

मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए तथा इसके विभिन्न उपागमों का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by learning? Describe classical conditioning theory with example.

सीखने से आप क्या समझते हैं ? शास्त्रीय अनुबन्धन सिद्धान्त का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

 Define Memory and describe its types.
 स्मृति को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. What is Personality? Explain Psychoanalytic theory of Personality.

व्यक्तित्त्व क्या है ? व्यक्तित्त्व के मनोविश्लेषण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

#### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित बिन्दुओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

Causes of Anxiety.
 चिंता के कारण।

- Emotion theory of Canon Ward. संवेग का कैनन वार्ड का सिद्धान्त।
- 3. Various forms of conflict. संघर्ष के विभिन्न प्रकार ।
- Observation Method.
   निरीक्षण विधि।
- 5. Personality assessment. व्यक्तित्त्व मापन।
- 6. Any *two* defensive reactions. कोई दो रक्षात्मक प्रतिक्रियायें।
- Change in Attitude.
   मनोवृत्ति में परिवर्तन।
- 8. Research Methods of Psychology. मनोविज्ञान की शोध विधियाँ।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- According to Watson "Psychology is the science of behavior". (True/False) वाटसन के अनुसार "मनोविज्ञान व्यवहार का विज्ञान है।" (सत्य / असत्य)
- 2. Polygraph measures the lying behavior. (True/False) पॉलिग्राफ द्वारा झूठ बोलने के व्यवहार का मापन होता है। (सत्य/असत्य)
- 3. In his experiment, Kohler put the Chimpanzee inside a cage, it was Albert. (True/False) प्रयोग के दौरान कोहलर ने पिंजरे के अंदर चिम्पांजी को रखा था जिसका नाम अल्बर्ट था। (सत्य/असत्य)
- 4. In America earliest work on instrumental conditioning was started by Thorndike. (True/False) साधनात्मक अनुबन्धन के क्षेत्र में अमेरिका में पहले कार्य थार्नडाइक द्वारा किये गए थे। (सत्य/असत्य)

Memory is the retention of information or experience over a period of time. (True/False)
 स्मृति कुछ समय के लिए सूचनाओं या अनुभव को धारण करना है। (सत्य / असत्य)

[5]

- 6. The word personality comes from "persona" which originally meant Theatrical mask. (True/False) पर्सनालिटी शब्द 'परसोना' से उत्पन्न हुआ है जिसका प्रारम्भिक अर्थ नाटकीय मुखौटा था। (सत्य/असत्य)
- 7. Weber-Fechner Law deals with the least noticeable differences in different stimuli. (True/False) वेबर-फेकनर सिद्धान्त विभिन्न उत्तेजनाओं में कम से कम प्रत्यक्ष अन्तर से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- 8. Wilhelm Wundt setup the first psychological laboratory in 1879 at the University of Leipzig.
  (True/False)
  विल्हेम वुंट ने लिपजिग विश्वविद्यालय में 1879 में पहली मनोवैज्ञानिक प्रयोगशाला स्थापित की थी। (सत्य/असत्य)
- 9. The most powerful research tool is a correlation study. (True/False)
  - सहसम्बन्ध अध्ययन एक सबसे शक्तिशाली शोध विधि है। (सत्य/असत्य)
- 10. Clinical Psychology deals with the practical aspect of Abnormal Psychology. (True/False) नैदानिक मनोविज्ञान असामान्य मनोविज्ञान के व्यावहारिक पहलू से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)

S-596 90